3

	 ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHÀ BÈ

TRƯỜNG MẦM NON MẠ NON

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 264/KH-TMNMN
	Nhà Bè, ngày 23    tháng  9   năm 2022

KẾ HOẠCH
Chuyên đề “Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ”
Năm học 2022-2023

 Căn cứ Kế hoạch số 1296/KH-GDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về Kế hoạch Giáo dục Mầm non năm học 2022-2023;
Căn cứ Kế họach số 252/KH-TMNMN ngày 21 tháng 9 năm 2022 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường Mầm non Mạ Non;

Căn cứ kế hoạch số 262/KH-TMNMN ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Trường Mầm non Mạ Non về Kế hoạch thực hiện chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn năm học 2022-2023;
Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Trường Mầm non Mạ Non xây dựng kế hoạch thực hiện củng cố chuyên đề “Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ” năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Củng cố kiến thức, kỹ năng về tổ chức các hoạt động phát triển tình cảm kỹ năng sống cho trẻ trong trường mầm non đến đội ngũ giáo viên trong trường.
- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về kĩ năng sống cho trẻ thông qua các hoạt động minh họa trên lớp của giáo viên.

- Tạo điều kiện cho giáo viên được dự thực tế minh họa tại nhóm/lớp, góp ý và đề xuất các biện pháp giáo dục nhầm nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động phát triển tình cảm xã hội cho trẻ.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên về tầm quan trọng của việc phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội trong việc phát triển toàn diện của trẻ theo quan điểm xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

- Trẻ biết vận dụng tốt kiến thức đã học, trẻ biết một số kĩ năng về bản thân, biết hành vi trong cuộc sống hàng ngày và thực hiện một cách có hiệu quả.

- Giáo viên phối hợp cùng Phụ huynh trong việc giáo dục kĩ năng sống cho trẻ.

II. NỘI DUNG GIÁO DỤC
- Bồi dưỡng giáo viên về các nội dung giáo dục kĩ năng sống trong chương trình giáo dục mầm non. Xây dựng tiết mẫu, chọn giáo viên tổ chức thực hiện học tập rút kinh nghiệm lẫn nhau.

- Tiếp tục tập huấn lý thuyết về 10 kĩ năng sống phải dạy cho trẻ khi vào tiểu học. Trao đổi trong họp chuyên môn tháng.

- Cung cấp cho giáo viên một số tài liệu tham khảo về phương pháp phát triển các kĩ năng cho trẻ như: kĩ năng giao tiếp, kĩ năng thích nghi, kĩ năng khám phá thế giới xung quanh, kĩ năng tự chăm sóc bản thân, tự bản vệ bản thân, kĩ năng làm việc nhóm,….

- Tổ chức đổi mới các hoạt động trên lớp về nội dung chăm sóc giáo dục trẻ về kĩ năng sống theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm. Dự giờ giáo viên đánh giá kết quả thông qua quá trình cô lên tiết hằng ngày và mọi lúc mọi nơi.

- Lựa chọn các giáo án hoàn chỉnh cho giáo viên học tập trao đổi chia sẽ kinh nghiệm học tập lẫn nhau.

Một số kỹ năng cần có cho trẻ mầm non như:

Kỹ năng vận động: Trẻ phối hợp dễ dàng các vận động đi, chạy, nhảy và vẽ được các hình mình thích. Những kỹ năng vận động này sẽ giúp trẻ phát triển cả về thể chất lẫn trí tuệ.

Kỹ năng tự tin: Một trong những kỹ năng đầu tiên giáo viên chú tâm là phát triển sự tự tin hoặc lòng tự trọng cho trẻ. Nghĩa là giúp trẻ cảm nhận được mình là ai, cả về cá nhân cũng như trong mối quan hệ với người khác. Kỹ năng sống này luôn giúp trẻ cảm thấy tự tin trong mọi tình huống ở mọi nơi.

Kỹ năng hợp tác, chia sẻ: Bằng các trò chơi, câu chuyện, bài hát, giáo viên giúp trẻ học cách cùng làm công việc với bạn. Đây là một công việc không nhỏ đối với trẻ ở lứa tuổi này. Khả năng hợp tác sẽ giúp trẻ biết cảm thông và cùng làm việc với các bạn.

Kỹ năng tò mò: Có lẽ một trong những kỹ năng quan trọng nhất cần có ở trẻ vào giai đoạn này là sự khao khát được học. Giáo viên cần sử dụng nhiều tư liệu và ý tưởng khác nhau đễ khêu gợi tính tò mò tự nhiên của trẻ, các hoạt động mang tính chất khác lạ thường khêu gợi trí não nhiều hơn là những thứ có thể đoán trước được.

Kỹ năng giao tiếp: Trẻ cần biết thể hiện bản thân và diễn đạt ý tưởng của mình cho người khác hiểu. Trẻ cần cảm nhận được vị trí, kiến thức của mình trong thế giới xung quanh. Đây là một kỹ năng cơ bản và khá quan trọng đối với trẻ, nó có vị trí khá chính yếu khi so với tất cả các kỹ năng khác như: Đọc, viết…Nếu trẻ cảm thấy thoải mái khi nói về một ý tưởng hay một ý kiến nào đó của trẻ, trẻ sẽ dễ dàng học và sẵn sàng tiếp nhận những suy nghĩ mới. Đây chính là yếu tố cần thiết để để giúp trẻ sẵn sàng học mọi thứ.

Kỹ năng tự phục vụ trong sinh hoạt: Trẻ cần biết một số kỹ năng tự phục vụ cho cá nhân trẻ, biết bảo vệ sức khỏe và phòng chống một số các tai nạn thông thường và một số nơi gây nguy hiểm đến cho bản thân trẻ. Giáo viên nên hướng dẫn cho trẻ những kỹ năng này để giúp trẻ khỏe mạnh, tự lực và an toàn trong quá trình trẻ chơi và hoạt động ở mọi lúc mọi nơi.

Và còn một số kỹ năng sống khác: Kỹ năng giữ gìn sức khỏe và bảo vệ an toàn bản thân; Kỹ năng thực hiện hành vi và quy tắc ứng xử xã hội; quan tâm đến môi trường

         * Tài liệu tham khảo:

- Kế hoạch số 27/KH-GDĐT ngày 08 tháng 01 năm 2019 của Phòng Giáo Giáo dục và Đào tạo về triển khai chuyên đề “Tổ chức phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội cho trẻ” năm học 2018 – 2019.

- Nội dung giáo dục kỹ năng sống cho trẻ trong chương trình giáo dục mầm non hiện nay (Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Bộ GDĐT ban hành Chương trình giáo dục mầm non).

- Module MN 2: Đặc điểm phát triển tình cảm, kĩ năng xã hội, mục tiêu và kết quả mong đợi ở trẻ mầm non về tình cảm, kĩ năng xã hội.

- Module MN-39 về giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mẫu giáo của tác giả Lê Bích Ngọc.

- Bộ tiêu chí thực hành tiêu chí theo quan điểm xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

III. CÁC BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	THÁNG
	NỘI DUNG
	PHÂN CÔNG
	GHI CHÚ

	09/2022
	- PHT xây dựng kế hoạch chuyên đề
- Củng cố lại lý thuyết đến GV

- Trang bị bổ sung đồ dùng đồ chơi phục vụ tổ chức chuyên đề
	PHT

	10/2022
	- Triển khai kế hoạch đến các TTCM, GV trong cuộc họp CM tháng.
	PHT

	11/2022
	- Bồi dưỡng các nội dung về một số kỹ năng sống cho trẻ trong trường mầm non trong họp chuyên môn.
	PHT

	12/2022
	- Tổ chức bồi dưỡng thông qua dự giờ đánh giá kết quả theo tiêu chí giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

- Tuyên truyên đến PH về các nội dung giáo dục kĩ năng sống cho trẻ.

- Hỗ trợ kinh phí đến các lớp khi cần thiết.

- Tổ chức chuyên đề cấp trường cho các giáo viên tham dự, góp ý.
	PHT  + GV

GV Ngọc hạnh lớp Mầm 1 thực hiện

	01/2023
	- Tiếp tục thực hiện kiểm tra dự giờ, rút kinh nghiệm
	BGH kiểm tra kế hoạch giáo dục, dự giờ giáo viên

	02/2023
	- Tiếp tục thực hiện kiểm tra dự giờ, rút kinh nghiệm
	BGH kiểm tra kế hoạch, dự giờ giáo viên

	03/2023
	- Giáo viên phối hợp cùng Phụ huynh giáo dục kĩ năng sống cho trẻ
- Tiếp tục thực hiện kiểm tra dự giờ, rút kinh nghiệm
	GV
BGH kiểm tra kế hoạch, dự giờ giáo viên

	04/2023
	- Giáo viên phối hợp cùng Phụ huynh giáo dục kĩ năng sống cho trẻ

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra dự giờ, rút kinh nghiệm
	GV

BGH kiểm tra kế hoạch, dự giờ giáo viên

	05/2023
	Tổng kết thực hiện chuyên đề: “Giáo dục kĩ năng sống cho trẻ” trong trường mầm non
	PHT

          Trên đây là Kế hoạch thực hiện cũng cố chuyên đề "Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ" của Trường Mầm non Mạ Non năm học 2022-2023 yêu cầu tất cả các giáo viên trong trường nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
- TTCM (để phối hợp);

- Tất cả các GV (để thực hiện);

- Lưu: VT, HSCĐ.

	HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Mộng Ngọc